Cf. M. E. BOISMARD, *Critique textuelle et citations patristiques*, *Revue Bibl.* 1950, p. 391. Cf. de même *infra*, pp. 47, 87, 96.

3. Rom. V, 12.

vitam, nisi coaeternus et coequalis Patri Deo Filius Dei etiam hominis filius esse dignaretur, veniens *quaerere et salvare quod perierat*¹ : ut sicut per Adam mors, ita per Dominum nostrum Jesum Christum esset resurrectio mortuorum². Non enim quia secundum inscrutabile propositum sapientiae Dei novissimis diebus³ *Verbum caro factum est*⁴, ideo salutiferae Virginis partus, extremi tantum temporis generationibus profuit, et non se etiam in praeteritas refudit aetates⁵. Omnis prorsus antiquitas colentium Deum verum, omnis numerus apud saecula priora sanctorum, in hac fide vixit et placuit ; et neque patriarchis, neque prophetis, neque cuiquam omnino sanctorum, nisi in redemptione Domini nostri Jesu Christi salus et justificatio fuit : quae sicut expectabatur multis prophetarum oraculis signisque promissa, ita est etiam ipso munere atque opere praesentata.

2. Unde nunc, dilectissimi, in toto ordine dominicae passionis, non ita infirmitatem consideremus humanam, ut arbitremur illic potentiam defuisse divinam : neque illam ita coaeternam et aequalem Patri formam⁶ Unigeniti cogitemus, ut putemus non fuisse vera quae Deo videntur indigna. Prorsus utraque natura unus est Christus : nec Verbum ibi ad hominem disjunctum, nec homo est dissociatus a Verbo. Non est fastidita humilitas, quia nec imminuta majestas. Nihil nocuit naturae inviolabili, quod passibili oportebat inferri : totumque illud sacramentum, quod simul et humani-

1. Cf. Luc XIX, 10.

2. Cf. I Cor. XV, 21 : « Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. »

3. Cf. I Jean, II, 18 : « Novissima hora est. »

4. Jean I, 14.

5. S. Léon a déjà développé ce thème en répondant à l'objection tirée des délais de l'Incarnation ; cf. *Serm. 3 de Nat.*, 4. ; S. C. 22, p. 95 et s.

6. Comme M. Osty, nous traduisons par « condition » le mot « forma »

le retour vers la vie, à moins que le Fils de Dieu, co-éternel et égal à Dieu le Père, ne daignât devenir aussi fils de l'homme et ne vint « chercher et sauver ce qui était perdu¹ » ; ainsi, comme la mort était venue par Adam, la résurrection des morts viendrait par notre Seigneur Jésus-Christ². Si, en effet, par l'impénétrable jugement de la sagesse de Dieu, le Verbe s'est fait chair⁴ dans les derniers jours³, il n'en résulte pas que l'enfantement de la Vierge salutaire n'ait profité qu'aux générations de la fin des temps, et ne se soit pas propagé aussi aux âges passés⁵. Non, c'est dans cette foi qu'ont vécu et plu à Dieu tous ceux sans exception qui ont autrefois adoré le vrai Dieu, tout l'ensemble des saints des siècles antérieurs, et ni pour les patriarches, ni pour les prophètes, ni pour n'importe quel saint, il n'y a eu de salut et de justification si ce n'est dans la rédemption de notre Seigneur Jésus-Christ : comme celle-ci était attendue parce que promise par de nombreux oracles prophétiques et des signes, ainsi a-t-elle été rendue présente par le don lui-même et par l'accomplissement.

2. Aussi maintenant, bien-aimés, dans tout le déroulement de la Passion du Seigneur, gardons-nous de considérer l'infirmité humaine comme si nous jugions que la puissance divine ait pu y faire défaut : n'imaginons pas davantage cette condition⁶ du Fils unique qui le rend coéternel et égal au Père, comme si nous pensions que ne s'est pas vraiment passé tout ce qui paraît indigne de Dieu. L'une et l'autre nature absolument sont un seul Christ : le Verbe ici n'est pas plus séparé de l'homme que l'homme n'est dissocié du Verbe. L'abaissement ne répugne pas parce que la majesté n'en est pas diminuée. Rien n'a été dommageable à la nature inviolable de ce qu'il fallait que souffrît la nature passible : toute cette action sacrée que consommèrent ensemble et l'humanité et la

emprunté à Phll., II, 6. Cette phrase vise, entre autres, les Manichéens qui prétendaient que le Christ n'avait pas vraiment souffert dans la Passion : seule une apparence de corps aurait subi les supplices et la mort. On les retrouvera plus loin.

Léon le Grand, III.

tas consummavit et Deitas, dispensatio fuit misericordiae, et actio pietatis ¹. Talibus enim vinculis tenebamur obstricti, ut nisi per hanc opem non possemus absolvi. Humilitas igitur Divinitatis nostra provectio est ². Nos tanto redimimur pretio ³, nos tanto curamur impendio. Quis enim ab impietate ad justitiam, a miseria ad beatitudinem esset recursus, nisi et justus ad impios, et beatus inclinaretur ad miseros ?

3. Non est ergo nobis, dilectissimi, erubescenda crux Christi, quae de virtute est divini consilii, non de conditione peccati. Quamvis enim ex infirmitate nostra vere passus Dominus Jesus, vereque sit mortuus, non tamen ita se abstinuit a gloria sua, ut inter contumelias passionis nihil divinae operationis exerceret. Nam cum impius Judas, non jam ovina pelle velatus, sed lupino furore ⁴ manifestus, vim sceleris per speciem pacis incipiens, signum traditionis saeviore omnibus telis osculo praebuisset, et multitudo furibunda quae ad comprehendendum Dominum cum armata militum cohorte confluxerat, inter faces atque laternas, lumen verum tenebris suis obcaecata non cernebat ⁵, Dominus, qui expectare potius turbas quam declinare delegerat, sicut Joannes Evangelista testatur, quem quaerant necdum inventus interrogat : illisque dicentibus, quod Jesum quaererent, *Ego sum*, inquit ⁶. Quod verbum ita illam manum ex ferocissimis congregatam, quasi quodam fulmineo ictu stravit et perculit, ut omnes illi atroces, minaces atque terribiles, re-